- *Apostrofe*

Nella *Poetria nova* Goffredo si sofferma a lungo sul successivo grado di amplificazione, ovvero l'apostrofe. La definizione è in effetti piuttosto carente, ma alle sue mancanze supplisce la ricca varietà di esempi con cui è correlata. La figura non è presentata con uniformità nel *Documentum*, in cui ne sono riconosciute quattro *subspecies*:

Latius ut curras, sit apostropha quarta morarum
Qua rem detines et ubi spatieris ad horam.
Delecteris ea, sin qua satis esset abundans
Coena, sed egregiae sic crescunt fercula mensae.
Pompa dapum veniens numerosior et mora mensae
Tardior est signum solemne. Diutus aures
Pascimus ex variis et ditius, hoc cibus auri
Quando venit sapidus et odorifer et pretiosus.
Serviat exemplum doctrinae: certior aure
Arbiter est oculus; nec casus sufficit unus:
plenus etit numerus; de pleno collige plene
quam rem, qua forma, quis caus apostrophat apte

⁴⁴ O. Scarpati, *Retorica del trobar*, cit., pp. 34-5.

(*Poet. Nov.*, vv. 263-70)

Apostrophatio similiter extendit materiam. Est autem apostrophatio quando apostrophamus nos vel aliquam aliam personam, id est quando convertimus sermonem ad nos vel ad aliquam aliam rem animatam vel inanimatam. In apostrophatione quattuor incidunt exornationes, scilicet exclamatio, conduplicatio, subjectio, dubitatio.

Est autem exclamatio color quando ex dolore vel ex alia causa exclamamus [...]

Conduplicatio est color quando idem verbum conduplicamus, quo contingit variis ex causis, quando ex dolore, quando ex amore, quando ex indignatione [...]

Subjectio est color quando de aliquo quaerimus utrum sic sit vel sic esse possit et postea rationem inducimus quod vel sic non sit vel sic non esse possit [...]

Dubitatio est color quando dubitamus de duobus vel de pluribus quod eorum velimus dicere

(*Documentum*, II 2, 24-6)

Gli esempi che si succedono nella *Poetria nova* sono discorsi volti a: un impavido sicuro del proprio futuro (vv. 277-91); un vanitoso impudente (vv. 294-304); una persona timorosa delle cose avverse (vv. 306-23); all'Inghilterra, a cui preannuncia il rischio di un futuro nefasto in tempo di fortuna (vv. 327-66); ad un individuo che soffre per un lutto (vv. 368-431); ad un ridicolo (vv. 431-460). I modelli proposti da Goffredo di Vinsauf sono piuttosto eterogenei e rispecchiano la varietà di impiego che caratterizza l'apostrofe già tra le *auctoritates*. È così creato un ricco repertorio tematico, facilmente adattabile a diverse tipologie di discorso. Nella tradizione classica, la figura era impiegata soprattutto in forma di esclamazione e mirava a *movere* il pubblico rendendo esplicita l'emotività dell'oratore; poteva, inoltre, essere rivolta sia a soggetti inanimati che animati⁴⁵. Entrambe le caratteristiche si riflettono nell'opera di Goffredo, in cui una delle apostrofi è infatti indirizzata all'Inghilterra. In ogni caso, i discorsi